TRUYỆN CAO TĂNG PHÁP HIỂN

*Thời Đông Tấn, Sa-môn Thích Pháp Hiển
tự ghi mọi sự trong chuyến vân du Tây vức.*

Ngày trước, khi đang ở Trường An, ngài (Pháp Hiển) bùi ngùi nghĩ đến sự suy tàn và khuyết thiếu của Luật tạng. Năm Kỷ Hợi (399) tức năm Hoảng thử thứ hai, Ngài cùng các Sa-môn Tuệ Cảnh, Đạo Chính, Tuệ Ứng, Tuệ Ngôi..., là đồng bạn đi Thiên trúc tìm cầu giới Luật.

Mới đầu, phát xuất từ Trường An, vượt qua đất Lũng đến nước Càn Quy, dừng lại an cư Kiết Hạ.